ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 О проекте закона Республики Татарстан

№ 575-5 «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «Об административно-

территориальном устройстве Республики

Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 575-5 «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «Об административно-

территориальном устройстве Республики Татарстан», внесенный Кабинетом

Министров Республики     Татарстан, Комитет по государственному строи-

тельству и местному самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 575-5 «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «Об административно-

территориальном устройстве Республики Татарстан» и рекомендовать

Государственному Совету Республики Татарстан принять законопроект в

первом чтении.

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета

Республики Татарстан по данному вопросу члену Комитета по государст-

венному строительству и местному самоуправлению  Н.Н. Рыбушкину.

Председатель Комитета А.Г. Хабибуллин

проект

вносится

Кабинетом Министров

Республики  Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об административно-территориальном устройстве Республики Татарстан»

Статья 1

 Внести Закон Республики Татарстан от 7 декабря 2005 года № 116-ЗРТ

«Об административно-территориальном устройстве Республики Татарстан»

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 12 (I часть); 2007, № 12

(I часть); 2010, № 12 (II часть); 2013, № 7; 2015, № 7 (I часть) следующие изменения:

1) в статье 28:

а) дополнить частью 1
1
 следующего содержания:

«1
1
. В Реестре административно-территориальных единиц и населенных

пунктов в Республике Татарстан указываются официальные наименования

административно-территориальных единиц и населенных пунктов на русском

и татарском языках.»;

б) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Реестр административно-территориальных единиц и населенных пунктов

в Республике Татарстан размещается органом, уполномоченным на его ведение,

на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и поддерживается в актуальном состоянии.»;

2) статью 29 признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

consultantplus://offline/ref=75BFC60C18B21EDB1BEFB6928580CD19906B478F9A9C093A3C523D209503764FuC31G

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об административно-территориальном устройстве Республики Татарстан»

Законопроект направлен на совершенствование законодательства

об административно-территориальном устройстве Республики Татарстан.

Закон Республики Татарстан от 7 декабря 2005 года № 116-ЗРТ

«Об административно-территориальном устройстве Республики Татарстан» (далее –

Закон № 116-ЗРТ) в статье 28 предусматривает, что административно-

территориальные единицы и населенные пункты подлежат учету и регистрации

в Реестре административно-территориальных единиц и населенных пунктов

в Республике Татарстан (далее – Реестр).

Статьей 29 Закона № 116-ЗРТ установлено, что не реже одного раза в 10 лет

издается справочник административно-территориального устройства Республики

Татарстан.

В современном состоянии информатизации общества, в том числе

в Республике Татарстан, его цифровизации, при высоком уровне доступности

информационно-телекоммуникационной инфраструктуры издание справочников

на бумажных носителях не имеет практической ценности.

Внесение изменений в Реестр осуществляется на основании законов

Республики Татарстан, постановлений Государственного Совета Республики

Татарстан, принятых в соответствии с Законом Республики Татарстан

«Об административно-территориальном устройстве Республики Татарстан»,

правовых актов федеральных органов государственной власти, принятых

в соответствии с законодательством Российской Федерации о наименованиях

географических объектов, посредством ежегодного утверждения его

уполномоченным органом в новой редакции.

Помимо несоответствия потребностям современного общества изданный

на бумаге справочник утрачивает свою актуальность задолго до истечения

десятилетнего периода, установленного статьей 29 Закона № 116-ЗРТ.

Так, с 2008 года по настоящее время в Реестр внесены 16 изменений. При этом

на сайте уполномоченного органа Реестр поддерживается в актуальном состоянии.

В связи с изложенным законопроектом предлагается статью 29 признать

утратившей силу. Статью 28 предлагается дополнить частями 1
1
 и 4, в которых

указать соответственно, что в Реестре указываются официальные наименования

административно-территориальных единиц и населенных пунктов на русском

и татарском языках, Реестр размещается органом, уполномоченным на его ведение,

на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и поддерживается в актуальном состоянии.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об административно-территориальном устройстве Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «Об административно-территориальном устройстве

Республики Татарстан» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия законов Республики Татарстан.

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в Закон Республики Татарстан «Об административно-территориальном устройстве

Республики Татарстан» потребуется внесение изменения в Указ Президента

Республики Татарстан от 12 мая 2008 года № УП-205 «О мерах по реализации

Закона Республики Татарстан «Об административно-территориальном устройстве

Республики Татарстан».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об административно-территориальном устройстве Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «Об административно-территориальном устройстве

Республики Татарстан» не потребует дополнительных расходов бюджета

Республики Татарстан.

Принятие закона позволит сэкономить средства бюджета Республики

Татарстан, необходимые для издания справочника на бумажном носителе.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об административно-территориальном устройстве Республики Татарстан»

№

п/п
Действующая редакция Предлагаемые изменения

Редакция с учетом

предлагаемых изменений

1 Статья 28. Учет и регистрация админи-

стративно-территориальных единиц и насе-

ленных пунктов

1. Административно-территориальные

единицы и населенные пункты подлежат

учету и регистрации в Реестре администра-

тивно-территориальных единиц и населен-

ных пунктов в Республике Татарстан.

2. Содержание и порядок ведения Реест-

ра административно-территориальных еди-

ниц и населенных пунктов в Республике Та-

тарстан устанавливаются Президентом Рес-

публики Татарстан.

3. Ведение Реестра административно-

территориальных единиц и населенных

пунктов в Республике Татарстан осуществ-

ляется органом, уполномоченным Президен-

том Республики Татарстан.

В статье 28:

а) дополнить частью 1
1
 следующего

содержания:

«1
1
. В Реестре административно-

территориальных единиц и населенных

пунктов в Республике Татарстан указы-

ваются официальные наименования ад-

министративно-территориальных единиц

и населенных пунктов на русском и та-

тарском языках.»;

б) дополнить частью 4 следующего

содержания:

«4. Реестр административно-

территориальных единиц и населенных

пунктов в Республике Татарстан разме-

щается органом, уполномоченным на его

ведение, на своем официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» и поддерживается в ак-

туальном состоянии.»;

Статья 28. Учет и регистрация администра-

тивно-территориальных единиц и населенных

пунктов

1. Административно-территориальные еди-

ницы и населенные пункты подлежат учету и

регистрации в Реестре административно-

территориальных единиц и населенных пунктов

в Республике Татарстан.

1
1
. В Реестре административно-

территориальных единиц и населенных

пунктов в Республике Татарстан указывают-

ся официальные наименования администра-

тивно-территориальных единиц и населен-

ных пунктов на русском и татарском языках.

2. Содержание и порядок ведения Реестра

административно-территориальных единиц и

населенных пунктов в Республике Татарстан

устанавливаются Президентом Республики Та-

тарстан.

3. Ведение Реестра административно-

территориальных единиц и населенных пунктов

в Республике Татарстан осуществляется орга-

ном, уполномоченным Президентом Республики

Татарстан.

4. Реестр административно-

территориальных единиц и населенных

пунктов в Республике Татарстан размещает-

ся органом, уполномоченным на его ведение,

на своем официальном сайте в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» и поддерживается в актуальном состоя-

нии.

2 Статья 29. Справочник административ-

но-территориального устройства Республики

Татарстан

Не реже одного раза в 10 лет издается

справочник административно-

территориального устройства Республики

Татарстан, в котором даются официальные

наименования административно-

территориальных единиц и населенных

пунктов Республики Татарстан на татарском

и русском языках.

статью 29 признать утратившей силу. Статья 29 - утратила силу.

	постКом
	1 proekt adm-ter ustr-vo
	2 poyasnitel`naya adm-ter ustr-vo
	3 perechen` adm-ter ustr-vo
	4 FE`O adm-ter ustr-vo
	5 sravnitel`naya tablica